

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक ७२(३)]

मंगळवार, जून ११, २०२४/ज्येष्ठ २१, शके १९४६

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

#### असाधारण क्रमांक २१८

#### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

## कृषी, पशुसंवर्धन, दुग्धविकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ११ जून, २०२४.

### अधिसूचना

### महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी, व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५.

क्रमांक मकृप-१०२३/प्र.क्र.२०५/७-ओ.—महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी, व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र. २८) याच्या कलम २३ याद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन, महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी, व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पदवी पाठ्यक्रमांना प्रवेश विनियमन) नियम, २०१८ मध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालीलप्रमाणे नियम करीत आहे:—

- १. या नियमांना, महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पाठ्यक्रमांना प्रवेश विनियमन), (पहिली सुधारणा) नियम, २०२४ असे संबोधण्यात येईल.
- २. महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पदवी पाठ्यक्रमांना प्रवेश विनियमन) नियम, २०१८, (यानंतर याचा उल्लेख "मुख्य नियम" असा करण्यात येईल), मधील नियम २ च्या पोट-नियम (१) मध्ये, खंड (छ) नंतर खालीलप्रमाणे खंड समाविष्ट करण्यात येत आहे :—
  - "(छ-१) "कृषि तंत्रनिकेतन पदविका" याचा अर्थ, महाराष्ट्र राज्यातील कृषि विद्यापीठांतर्गत तीन वर्ष कालावधीचा इंग्रजी माध्यमातील कृषि तंत्रनिकेतन पदविका अभ्यासक्रम असा आहे ;"
  - ३. मुख्य नियमांमधील नियम ६ मध्ये, पोट-नियम (२) नंतर, खालीलप्रमाणे पोट-नियम समाविष्ट करण्यात येत आहे :-
  - "(३) कृषि पदवी पाठ्यक्रमाच्या थेट दुसऱ्या वर्षाच्या प्रवेशासाठी मंजूर प्रवेश क्षमता ही एकूण मंजूर प्रवेश क्षमतेच्या १० टक्के असेल."

४. मुख्य नियमांमधील नियम ८ मधील,-

- (१) पोट-नियम (३) नंतरच्या "विविध महाविद्यालयांमध्ये प्रवेशासाठी गुणानुक्रम देणे-," या शीर्षकानंतर खालील उपशीर्षकाचा समावेश करण्यात येत आहे:-
  - "(क) प्रथम वर्ष कृषि पदवी प्रवेश-";
  - (२) पोट-नियम ३ नंतर खालील उपशीर्ष आणि भाग समाविष्ट करण्यात येत आहे :-
  - "(ख) थेट द्वितीय वर्ष बी.एस्सी.(कृषि) पदवी प्रवेश- गुणवत्ता यादी ही, उमेदवाराला, परीक्षा घेणाऱ्या प्राधिकरणाने ज्या परीक्षेमधील गुणांच्या टक्केवारीच्या आधारे कृषि तंत्रनिकेतन पदिवका प्रदान केलेली आहे. त्या परीक्षेतील गुणांच्या किंवा प्राप्तांकाच्या आधारे तयार करण्यात येईलः—

परंतु, टक्केवारी सारखीच असल्यास, उमेदवारांमधील सापेक्ष गुणवत्ता पुढील पसंतीक्रमाने व खाली विनिर्दिष्ट केलेल्या पद्धतीने ठरविण्यात येईल, -

- (अ) कमीत कमी प्रयत्नांमध्ये कृषि तंत्रनिकेतन पदिवका परीक्षा उत्तीर्ण ;
- (ब) इयत्ता १० वी मध्ये उच्चतम गुणांची टक्केवारी ;
- (क) वयाने मोठा असलेला उमेदवार :
- (ड) प्रथम ऑनलाईन प्रवेश अर्ज सादर.".

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्रतिभा पाटील, शासनाच्या उप सचिव.

#### AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, Dated the 11th June,2024.

#### **NOTIFICATION**

THE MAHARASHTRA UNAIDED PRIVATE, PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATION OF ADMISSIONS AND FEES) ACT, 2015.

No. MAKRUP-1023/CR-205/7 A.—In exercise of powers conferred by section 23 of the Maharashtra Unaided Private, Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions and Fees) Act, 2015 (Mah. XXVIII of 2015), the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions to the Full Time Professional Degree Technical Courses) Rules, 2018, namely:—

- 1. These Rules, may be called the Maharashtra Unaided Private, Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions to the Full time Professional Degree Courses) (First Amendment) Rules, 2024.
- 2. In rule 2 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions to the Full Time Professional Degree Courses) Rules, 2018, (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in sub-rule (1), after clause (g), of the following clause shall be inserted, namely:—
  - "(g-1) "Diploma in Agriculture Polytechnic" means a three years Dipolma in Agriculture Polytechnic, under the Agricultural Universities in the State of Maharashtra and the medium of instruction of such Diploma is in English;"
  - 3. In rule 6 of the principal Rules, after sub-rule (2), following sub-rule shall be added, namely:—
  - "(3) The sanctioned intake for direct second year of B.Sc. (Agriculture) Degree Course shall be ten percent of the intake capacity."
  - 4. In rule 8 of the principle Rules,—
  - (1) in sub-rule (3), after the heading "Assignment of Merit Number for Admission in Various Colleges-", the following sub-heading shall be inserted, namely:—
    - "(a) Admission for first year-",
    - (2) after sub-rule (3) following sub-heading and portion shall be inserted, namely:—
    - "(b) For admission to Direct Second Year of Bachelor of Science (Agriculture) Degree Course- The merit list shall be prepared on the basis of marks obtained by the candidate, on the basis of which certificate of Diploma in Agriculture Polytechnic is awarded:

Provided that, in case of tie, the relative merit or percentage of candidates shall be resolved in the following order of preference and the methodology as specified below,-

- (a) lesser number of attempts to pass in the Diploma in Agriculture Polytechnic Course Examination ;
  - (b) higher percentage of aggregate marks in Secondary School Certificate (10th Std.);
  - (c) the candidate elder in age;
  - (d) the online Application Form submitted first.".

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRATIBHA PATIL, Deputy Secretary to Government.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004. EDITOR: DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE.